

CURRICULUM VITAE

1. Instituția în care activez: CBS-AXA
2. Numele: **Bătrînescu**
3. Prenumele: **Veaceslav**
4. Data nașterii: 07 aprilie 1986
5. Cetățenia: Republica Moldova
6. Starea civilă: Căsătorit, 3 copii
7. Email: veaceslav.batrinescu@yahoo.com
8. Telefon: 069532128

9. Gradul de educație:

Instituție	Gradul sau Diploma obținută:
Perioada	
Universitatea de Stat din Moldova, 2008-2010	Masterat, Metodologia Cercetării Sociologice
Universitatea de Stat din Moldova, 2005-2008	Licență, Facultatea Sociologie și Asistență Socială

10. Limbi străine: Indicați competența pe o scală de la 1 a 5 (1 - excelent; 5 - Rău)

Limba	Lecturare	Comunicare	Scriere
Română (Limbă maternă)	1	1	1
Rusă	2	2	2
Engleza	3	4	4

11. Competențe IT: Microsoft Office for Windows (Word, Excel, Power-Point, Outlook), SPSS

12. Poziția actuală: Manager de Proiect în Departamentul Cercetări Cantitative, Centrul de Investigații Sociologice și Marketing "CBS Research" (denumire veche CBS - AXA).

13. Experiență de muncă: 17 ani

14. Principalele Calificări:

- Analiza datelor cantitative și calitative
- Elaborarea instrumentelor de cercetare calitativă și cantitativă;
- Experiență în planificarea, dezvoltarea conceptului de investigații sociologice;
- Experiență în colectarea datelor calitative și cantitative;
- Experiență în crearea bazelor de date statistice și prelucrarea datelor;
- Experiență de lucru cu softuri statistice SPSS și MS Office;

15. Experiență specifică:

Vastă experiență în cercetări naționale reprezentative: elaborarea eșantioanelor, coordonarea procesului de colectare de date, de procesare a datelor și analiză în cercetări precum:

Perioada	Compania	Descrierea
2008 – 2010	CBS- AXA	Asistent de Proiect - Educația de Bază din perspectiva Școlii Prietenoase Copiilor (UNICEF (2007-2008) - Migrația și Remitențele 2008, OIM Moldova, 2008 - Evaluarea Impactului Proiectului FISM 2 asupra Beneficiarilor (FISM 2008) - Dezvoltarea timpurie din perspectiva: Echitate Calitate și Incluziune, (UNICEF 2009) - Implicațiile Migrației asupra Sănătății, și profilul Socio-economic al migranților (OIM Moldova, 2009); - Studiu privind legătura dintre remitențe și sistemul Bancar, OIM Moldova, 2009; Activități: Verificarea chestionarelor, codificarea chestionarelor, introducerea datelor în baza de date, verificarea și curățirea bazelor de date.
2010 – 2011	CBS- AXA	Manager al rețelei de operatori - Evaluarea cunoștințelor copiilor cu privire la drepturile omului (UNICEF 2010) - Evaluarea impactului privind campaniile de informare cu referire la virusul HIV (a populației cu vârsta între 15-18 ani) din Republica Moldova (UCIMP 2010) - Studiu privind cunoștințele, atitudinile și practicile tinerilor (15-24 ani) cu privire la virusul HIV, în Republica Moldova (UCIMP 2010) Activități: pregătirea materialelor pentru training, instruirea operatorilor, verificarea completării chestionarelor și verificarea telefonică pentru validarea chestionarelor
2011 – 2022	CBS- AXA	Manager de Proiecte Cantitative - Studiu privind evaluarea nivelului socio-economic al persoanelor care trăiesc cu HIV (Soros Moldova, 2011), - Studiul de evaluare a cunoștințelor, atitudinilor și practicilor în rândul tinerilor de 15-24 ani (UCIMP 2012) - Studiu KAP cu privire la hepatitele B și C (Centrul PAS, 2012) - Studiu KAP cu privire la donarea de sânge în rândul populației generale (Centrul PAS, 2012), - Studiu privind opiniile cetățenilor Moldoveni cu privire la serviciile furnizate de instituțiile medicale (Centrul PAS, 2012, 2013) - Studiu privind opiniile populației și gradul de cunoaștere și utilizare a serviciilor oferite de Centrul de Guvernare Electronică (Centrul de Guvernare Electronică 2013-2016 anual) - Evaluarea Impactului Proiectului FISM 2 asupra Beneficiarilor - (FISM 2013) - Gradul de informare a părinților privind modalitățile de prevenire a accidentelor la copii. (KAP, REPEMOL 2014) - Studiu de evaluare a accesului persoanelor care trăiesc cu HIV la serviciile medicale. (PAS 2014) - Studiu privind opiniile cetățenilor moldoveni despre procesul de Integrare Europeană (IPP 2014) - Studiu Opiniile și atitudinile populației privind relaționare dintre diferite grupuri de (IPP 2014) - Raport de evaluare intermediară privind impactul programului IFAD (IFAD 2014) - Studiu opiniile populației privind fenomenul traficului de ființe umane din Moldova (GfK Ukraina 2015)

		• Percepțiile și atitudinile față de egalitate în Republica Moldova (OHCHR 2015) • Respectarea Drepturilor Omului în Republica Moldova (OHCHR 2015) • Studiul de evaluare a cunoștințelor, atitudinilor și practicilor vicioase în rândul populației din regiunea Transnistreană. (AO Zdrovovoe Budushee 2015) • Corupția în Administrația Publică Locală (Centrul CONTACT 2016) • Necesități de abilitare juridică a tinerilor 14-23 ani (SOROS 2016) • Cercetarea opiniei tinerilor referitor la Problemele, Valorile și Aspirațiile lor (Ministerul Tineretului și Sportului din RM 2016) • Studiul de evaluare a cunoștințelor, atitudinilor și practicilor vicioase în rândul tinerilor de 14-18 ani. Din Raionul Orhei. (Ministerul Sănătății și Serviciilor de Îngrijire Medicală din Norvegia, 2016) • Percepțiile beneficiarilor de servicii de sănătate cu referire la respectarea drepturilor omului în cadrul serviciilor de asistență medicală de urgență în Republica Moldova. (OHCHR 2016) • Biserică și stat în Republica Moldova (SOROS 2016) • Funcționarea instituțiilor sociale, economice și politice din UTA Găgăuzia (SOROS 2017) • Democrația locală în Republica Moldova (IDIS Viitorul 2017) • Dezvoltarea colaborării și conlucrării a populației cu organele de poliție la nivel local (IPP 2017) • Incluziunea socială a elevilor cu necesități speciale în instituțiile de învățământ obișnuite, (UNICEF 2012, 2013, 2018) • Necesitățile de învățare ale adulților pentru incluziunea acestora pe piața muncii, (CPD 2018) • Analiză comparativă între baza de date ale sistemului de cartografiere și datele colectate în teren de operatorii de interviu ai CBS-AXA (MERP 2018) • Plăți neformale în instituțiile de învățământ general (IPP 2018) • Gradul de informare a părinților privind modalitățile de prevenire a accidentelor la copiii. (KAP, REPEMOL 2019) • Opinia populației angajate în câmpul muncii, a șomerilor și angajatorilor cu referire la Barierele în angajare (CPD 2019) • Opinia populației, funcționarilor publici și a antreprenorilor despre fenomenul corupției și măsurile de prevenire a corupției în Moldova (UNDP, CNA 2019) • Valorificarea oportunităților de implicare efectivă a părinților, comunităților și societății civile în guvernanta educației (IPP 2019) • Cartografierea mediul actual în care activează organizațiile societății civile (OSC) locale sau regionale din nordul RM (CICO 2020) • Deprivarea copiilor și a adolescenților (UNICEF 2020) • Baseline study on the level of awareness on environmental protection and climate change (UNDP 2021) • Studiu cu privire la percepția populației cu privire la sistemul de securitate și apărare a RM (Centrul NATO 2021) • Principiile bunei guvernări ale APL și necesitățile de informare a cetățenilor (API 2021) • Studiu Sociologic: Impactul pandemiei COVID 19 asupra cetățenilor RM (OHCHR 2021) • Comunitatea Mea Population baseline & endline Survey Cohort 1,2,3 communities (Comunitatea Mea 2020-2021) • Percepțiile și incidența fenomenului hărțuirii sexuale în instituțiile de învățământ din Moldova (CPD 2021) • Opinia și Percepțiile cetățenilor cu privire la serviciile financiare (BNM 2022) • Realizarea studiului privind situația și necesitățile persoanelor refugiate din Ucraina (UNWOMEN 2022) • Analiza fluxurilor migraționale în contextual crizei umanitare din Ucraina și a influxului de refugiați care intră în Republica Moldova (OIM 2022)
--	--	--

		Integrarea perspectivei migrației și schimbărilor climatice în Planul Național de Adaptare 2 și în Planul Sectorial de Adaptare în Agricultură (OIM 2022)
		- Percepțiile și incidența fenomenului hărțuirii sexuale în rândul persoanelor angajate din Moldova (CPD 2022) - Studiu reprezentativ la nivel național privind cunoștințele, atitudinile și practicile părinților în domeniul îngrijirii și dezvoltării timpurii a copilăriei (UNICEF Moldova 2023) - Sondaj național privind percepțiile asupra drepturilor omului în Republica Moldova (Oficiul Avocatul Poporului 2023) - Incluziunea copiilor cu nevoi speciale în sistemul de învățământ (UNICEF Moldova 2024) - Percepția cetățenilor Republicii Moldova cu privire la Armata Națională (Centrul NATO 2024-2025) - Barometrul de opinie a antreprenorilor (Parteneriate pentru Noua Economie – 2024-2025) - Studiu sociologic „Barometrul opiniei publice în domeniul tranziției verzi” (UNDP 2025) - Percepția cetățenilor „Cu privire la gestionarea serviciilor de colectare și evacuare a deșeurilor” (Green Knowledge SRL 2025) - Evaluarea alfabetizării digitale a populației adulte din Moldova (ILO - 2025) - Studiu sociologic cu privire profilurile migranților moldoveni care revin în Moldova definitiv sau sunt în circulație (IOM, UNDP, UNICEF și WHO 2025) - Sondaj: percepțiile populației cu privire la corupția din Moldova 2025 (NDI 2025) - Opinia populației despre fenomenul corupției și măsurile de prevenire a corupției în Moldova (UNDP, 2026) - Studiu sociologic de evaluare a Impactului Inițiativei „Școli Model” în Moldova (UNDP, 2026) Activități: elaborarea chestionarelor, pregătirea materialelor pentru training, instruirea operatorilor, elaborarea bazelor de date, elaborarea tabelor și figurilor și analiza datelor
2011	AO Lumos	Consultant: Expert individual Compararea parametrilor de dezvoltare fizică și intelectuală a copiilor din instituțiile rezidențiale și a celor care cresc în familie - Elaborarea bazei de date și introducerea datelor; - Operarea cu baza de date ;
2011	ONG ECOTOX	Consultant: Expert individual Evaluarea cunoașterii și necesității deschiderii Centrelor Aarhus - Elaborarea bazei de date și introducerea datelor; - Operarea cu baza de date; - Analiza datelor și elaborarea raportului.
2012	Winrock International/ Moldova	Consultant: Expert individual Opiniile populației privind violența domestic și modalitățile de prevenire a acesteia - Dezvoltarea Metodologiei; - Pregătirea instrumentelor de lucru și a materialelor necesare; - Instruirea operatorilor; - Elaborarea bazei de date și introducerea datelor; - Operarea cu baza de date;
2013-2014, 2017	HelpAge international	Consultant: Expert individual Îmbătrânirea sănătoasă printr-o nouă formă de asistență medical comunitară - Dezvoltarea Metodologiei; - Pregătirea instrumentelor de lucru și a materialelor necesare; - Elaborarea bazei de date și introducerea datelor; - Operarea cu baza de date; - Analiza datelor și elaborarea raportului.

2014-2015	„UNICEF” și Centrul de Resurse pentru Tineret „DACIA”	Consultant: Expert individual în cercetare calitativă participativă Evaluarea participativă a barierelor pentru copiii romi și familiile acestora în accesarea serviciilor - Dezvoltarea Metodologiei; - Pregătirea instrumentelor de lucru și a materialelor necesare; - Crearea și Instruirea echipelor comunitare; - Colectarea datelor Calitative - Analiza datelor și elaborarea raportului.
2015-2017	AO „BIOTICA”	Consultant: expert individual în cercetare calitativă participativă Atitudini și practici de implicare ale populației în dezvoltarea Parcului Național Nistru de Jos - Dezvoltarea Metodologiei; - Pregătirea instrumentelor de lucru și a materialelor necesare; - Colectarea datelor Calitative - Analiza datelor și elaborarea raportului.
2017	AO Tinerii pentru Dreptul la Viață	Consultant: Expert individual Aprecierea și evaluarea activităților desfășurate în cadrul Săptămânii Naționale a Voluntariatului 2017. Estimarea valorii muncii voluntarilor. - Dezvoltarea Metodologiei; - Pregătirea instrumentelor de lucru și a materialelor necesare; - Colectarea datelor Calitative - Analiza datelor și elaborarea raportului.
2018-2020	HelpAge international	Consultant: Expert individual ”Evaluarea nivelului de bunăstare a persoanelor de vârstă înaintată care au aplicat pentru beneficierea de mini-granturi” - Dezvoltarea Metodologiei; - Pregătirea instrumentelor de lucru și a materialelor necesare; - Elaborarea bazei de date și introducerea datelor; - Operarea cu baza de date; - Analiza datelor și scrierea raportului.
2018	MECC&IRP	Consultant: Expert individual ”Incluziunea copiilor cu Cerințe Educaționale Speciale și din familiile defavorizate în sistemul de învățământ profesional tehnic” - Dezvoltarea Metodologiei; - Pregătirea instrumentelor de lucru și a materialelor necesare; - Elaborarea bazei de date și introducerea datelor; - Operarea cu baza de date; - Analiza datelor și elaborarea raportului.
2018	AO Tinerii pentru Dreptul la Viață	Consultant: Expert individual ” Necesitățile de dezvoltare a ONG-urilor din UTA Găgăuzia pe componenta de voluntariat, mobilizare și activism civic „ - Dezvoltarea Metodologiei; - Pregătirea instrumentelor de lucru și a materialelor necesare; - Colectarea datelor Cantitative - Analiza datelor și elaborarea raportului.
2018	HelpAge international	Consultant: Expert individual ”Evaluarea riscului apariției diabetului zaharat de tip 2 în localitățile Abaclia, Iordanovca, Sadaclia, Cupcui, Sărata Nouă” - Dezvoltarea Metodologiei; - Pregătirea instrumentelor de lucru și a materialelor necesare; - Colectarea datelor Calitative și Cantitative - Analiza datelor și elaborarea raportului.
2018	AO CCF Moldova & UNICEF	Consultant: Expert individual ” Suport pentru incluziunea educațională a copiilor cu dizabilități severe din raionul Sângerei „ - Dezvoltarea Metodologiei; - Pregătirea instrumentelor de lucru și a materialelor necesare; - Colectarea datelor Calitative și Cantitative - Analiza datelor și elaborarea raportului.

2020	CNPAC	Consultant: Expert individual "CARTOGRAFIEREA serviciilor și programelor de educație parentală furnizate în Republica Moldova,, - Dezvoltarea Metodologiei; - Pregătirea instrumentelor de lucru și a materialelor necesare; - Colectarea datelor Calitative și Cantitative - Analiza datelor și elaborarea raportului.
2020	Terres des Hommes & FMF	Consultant: Expert individual „Cunoștințe, Atitudini și Practici de protecție a copilului în fotbal” - Dezvoltarea Metodologiei; - Pregătirea instrumentelor de lucru și a materialelor necesare; - Colectarea datelor Calitative și Cantitative - Analiza datelor și elaborarea raportului.
2020	HelpAge international	Consultant: Expert individual „Evaluarea necesităților vârstnicilor în situația epidemiologică” - Dezvoltarea Metodologiei; - Pregătirea instrumentelor de lucru și a materialelor necesare; - Elaborarea bazei de date și introducerea datelor; - Colectarea datelor - Operarea cu baza de date;
2020	Consiliul Europei	Consultant: Expert individual „Măsurarea percepției beneficiarilor cu privire la activitatea Oficiului Avocatului Poporului” - Dezvoltarea Metodologiei; - Pregătirea instrumentelor de lucru; - Colectarea datelor Cantitative - Analiza datelor și elaborarea raportului.
2020	CCF Moldova	Consultant: Expert individual „Puternici prin diversitate – aplicarea Indexului Incluziunii” - Dezvoltarea Metodologiei; - Pregătirea instrumentelor de lucru; - Colectarea datelor Cantitative - Analiza datelor și elaborarea raportului.
2020	CRED – Centrul Româno Elevețian pentru Dezvoltarea sistemului de sănătate (Viață Sănătoasă)	Consultant: Expert individual Evaluarea serviciilor comunitare integrate oferite în cadrul proiectului „Viață sănătoasă: Reducerea poverii bolilor netransmisibile” - Dezvoltarea Metodologiei; - Pregătirea instrumentelor de lucru și a materialelor necesare; - Colectarea datelor calitative
2020	AO Prodox	Consultant: Expert individual Necesitățile de instruire a asociațiilor obștești locale din Fălești, Anenii Noi, Ștefan Vodă cu referire la monitorizarea, evaluarea și dezvoltarea serviciilor sociale integrate destinate copiilor și tinerilor din grupuri vulnerabile - Dezvoltarea Metodologiei; - Pregătirea instrumentelor de lucru; - Colectarea datelor Cantitative - Analiza datelor și elaborarea raportului.
2020	AO Lumos	Consultant: Expert individual Studiul privind situația copiilor dezinstituționalizați/transferați din instituțiile rezidențiale în perioada pandemiei COVID – 19 în Republica Moldova - Prelucrarea bazelor de date - Extragerea datelor generale - Realizarea figurilor pentru raport

2021	AO Keystone Moldova	Consultant: Expert individual Politici și practici de ghidare în carieră a tinerilor cu dizabilități din Republica Moldova - Dezvoltarea Metodologiei; - Pregătirea instrumentelor de lucru; - Colectarea datelor calitative - Analiza datelor și elaborarea raportului.
2021	Centrul de parteneriat și dezvoltare	Consultant: Expert individual COEZIUNEA SOCIALĂ ÎN REPUBLICA MOLDOVA 2021 MUNCA SIGURĂ PE TIMP DE PANDEMIE: Recomandări de politici incluzive - Dezvoltarea Metodologiei; - Pregătirea instrumentelor de lucru; - Colectarea datelor - Analiza datelor și elaborarea raportului.
2021	Institutum Virtutes Civilis	Consultant: Expert individual Studiu sociologic în rândul APL și OSC din RM cu privire la: Impactul dialogului dintre APL și OSC în calitatea guvernării locale - Dezvoltarea Metodologiei; - Pregătirea instrumentelor de lucru; - Colectarea datelor - Prelucrarea datelor și Realizarea figurilor pentru raport
2022	APSCF	Consultant: Expert individual CARTOGRAFIEREA eforturilor organizațiilor societății civile, membre și parteneri APSCF, de sprijinire a refugiaților ucraineni în Republica Moldova - Dezvoltarea Metodologiei; - Pregătirea instrumentelor de lucru; - Colectarea datelor - Prelucrarea datelor și Realizarea figurilor pentru raport - Analiza datelor și elaborarea raportului.
2022	DGETS și Centrul Municipal de Tineret Chișinău	Consultant: Expert individual Sondaj municipal cu privire la identificarea necesităților și provocărilor cu care se confruntă tinerii din mun. Chișinău - Dezvoltarea Metodologiei; - Pregătirea instrumentelor de lucru; - Colectarea datelor - Prelucrarea datelor și Realizarea figurilor pentru raport - Analiza datelor și elaborarea raportului.
2022	CCF Moldova	Consultant: Expert individual Raport de evaluare a modului de formare: Indexul incluziunii: dezvoltarea procesului de învățare și participare în școli - Dezvoltarea Metodologiei; - Pregătirea instrumentelor de lucru; - Colectarea datelor - Prelucrarea datelor și Realizarea figurilor pentru raport - Analiza datelor și elaborarea raportului.
2023	Lumos	Consultant: Expert individual Raport de evaluare a situației copiilor cu dizabilități refugiați din Ucraina, stabiliți în Moldova - Dezvoltarea Metodologiei; - Pregătirea instrumentelor de lucru; - Colectarea datelor - Prelucrarea datelor și Realizarea figurilor pentru raport

2023	PPFC	Consultant: Expert individual Studiul sociologic de CARTOGRAFIERE a programelor de educație parentală destinate refugiaților din Ucraina - Dezvoltarea Metodologiei; - Pregătirea instrumentelor de lucru; - Colectarea datelor - Prelucrarea datelor și Realizarea figurilor pentru raport - Analiza datelor și elaborarea raportului.
2023-2025	HelpAge International	Consultant: Expert individual Cercetare de tip Baseline/ Endline- Violența domestică în rândul femeilor în etate: cunoștințe, percepții și asistență - Dezvoltarea Metodologiei; - Pregătirea instrumentelor de lucru; - Colectarea datelor - Prelucrarea datelor și Realizarea figurilor pentru raport - Analiza datelor și elaborarea raportului.
2023-2025	CCF Moldova	Consultant: Expert individual Cercetare de tip Baseline/ Endline: Atitudinea părinților față de incluziunea educațională a copiilor cu cerințe educaționale speciale din perspectiva sensibilizării, informării și creșterii conștientizării dreptului fiecărui copil la incluziune socială și educațională - Dezvoltarea Metodologiei; - Pregătirea instrumentelor de lucru; - Colectarea datelor - Prelucrarea datelor și Realizarea figurilor pentru raport - Analiza datelor și elaborarea raportului.
2024	PPFC	Consultant: Expert individual Implementarea programelor și activităților de Sprijin Familial Primar și a altor activități comunitare centrate pe consolidarea familiei - Dezvoltarea Metodologiei; - Pregătirea instrumentelor de lucru; - Colectarea datelor - Prelucrarea datelor și Realizarea figurilor pentru raport - Analiza datelor și elaborarea raportului.
2024	APSCF/ MEC	Consultant: Expert individual Incluziunea copiilor cu CES și/ sau dizabilități în Instituțiile de educație timpurie - Dezvoltarea Metodologiei; - Pregătirea instrumentelor de lucru; - Colectarea datelor - Prelucrarea datelor și Realizarea figurilor pentru raport - Analiza datelor și elaborarea raportului.
2024	AVE Copiii	Consultant: Expert individual Situația copiilor și tinerilor care părăsesc sistemul de îngrijire alternativă - Dezvoltarea Metodologiei; - Pregătirea instrumentelor de lucru; - Colectarea datelor - Prelucrarea datelor și Realizarea figurilor pentru raport - Analiza datelor și elaborarea raportului.
2025	AO pentru Justiție Penală Participativă	Consultant: Expert individual Vizibilitatea instituțională și strategii de comunicare aplicate în cadrul procuraturilor teritoriale (Edineț, Ocnița, Ungheni) - Dezvoltarea Metodologiei; - Pregătirea instrumentelor de lucru; - Colectarea datelor - Prelucrarea datelor și Realizarea figurilor pentru raport - Analiza datelor și elaborarea raportului.

2025	ANPCV, UNICEF și UNFPA - USM	Consultant: Expert individual Cartografierea programelor de educație parentală din perspectiva prevenirii violenței împotriva copilului și a violenței împotriva femeii - Dezvoltarea Metodologiei; - Pregătirea instrumentelor de lucru; - Colectarea datelor - Prelucrarea datelor și Realizarea figurilor pentru raport
2025	AO PPFC - UNICEF	Consultant: Expert individual Raport de cercetare: Consultarea constituenților privind implementarea garanției europene pentru copii în Republica Moldova - Dezvoltarea Metodologiei; - Pregătirea instrumentelor de lucru; - Colectarea datelor - Prelucrarea datelor și Realizarea figurilor pentru raport - Analiza datelor și elaborarea raportului.
2026	AO GLIA - UNWOMEN	Consultant: Expert individual Raport de cercetare: Accesul femeilor antreprenoare la resursele de finanțare - Dezvoltarea Metodologiei; - Pregătirea instrumentelor de lucru; - Colectarea datelor - Prelucrarea datelor și Realizarea figurilor pentru raport - Analiza datelor și elaborarea raportului.

16. Publicații, Rapoarte de cercetare:

1. „Implicațiile Migrației asupra Sănătății, și profilul Socio-economic al migranților ” OIM 2010, http://www.iom.md/attachments/110_md_migr_health_impact_welfare_eng.pdf
2. „Cercetare privind influența migrației asupra dezvoltării comunității. În viziunea gospodăriilor din fostul județ Orhei” Policolor, Chișinău, 2013.
3. „Studiu asupra disponibilității și capacităților de plată pentru servicii de aprovizionare cu apă îmbunătățite”. Rezultate ale studiului sociologic în r. Leova. Raport de cercetare. (GIZ 2014)
4. Raport Studiu sociologic. „Accesarea serviciilor instituțiilor medicale private de către populația RM.” 2014
5. Raport Studiu sociologic „Identificarea necesităților privind protecția maternității și respectarea drepturilor părinților în Republica Moldova” Asociația Obștească pentru protecția maternității și drepturilor părinților, 2014
6. Raport Studiu sociologic „Îmbătrânirea sănătoasă printr-o nouă formă de asistență medical comunitară” HelpAge international, 2013-2014
7. „Atitudini și practici de implicare ale populației în dezvoltarea Parcului Național Nistru de Jos”, AO Biotica, 2015-2017 - <http://www.biotica-moldova.org/md/index.htm>
8. „Influența factorilor sociali asupra calității vieții”, Conferință internațională: Conferința jubiliară tehnico-științifică a colaboratorilor, doctoranzilor și studenților consacrată celei de-a 50-a aniversări a U.T.M., 20-21 octombrie 2014. Vol. 1 / Univ. Tehn. a Mold. – Ch.: Tehnica –UTM, 2015.
9. „Conlucrarea APL cu cetățenii: acces și probleme”, Conferință internațională: „Contribuția tinerilor cercetători la dezvoltarea administrației publice”. Chișinău 2015
10. „Rolul APL și APC în procesul de reîntoarcere a migranților”, Conferință internațională: „Teoria și Practica Administrării Publice”. Chișinău 2015
11. Vlădicescu Natalia, Oceretnii Anastasia, Bătrînescu Veaceslav - Studiu sociologic calitativ. „Evaluarea participativă a barierelor pentru copiii romi și familiile acestora în accesarea serviciilor”. UNICEF Moldova, Chișinău 2016
https://www.unicef.org/moldova/ro/Evaluarea_participativa_a_barierelor_copii_romi_sumar.pdf
<https://www.unicef.org/moldova/en/reports/roma-children-and-their-access-services>

12. „Problemele pieței muncii din mediul rural al republicii moldova și direcții de soluționare ale acestora”, Dezvoltarea Economico-Socială Durabilă A Euroregiunilor Și A Zonelor Transfrontaliere, vol. XXX, ICES „Gheorghe Zane”, Iași, Pag. 220-228. <https://www.researchgate.net/project/DEZVOLTAREA-ECONOMICO-SOCIALA-DURABILA-A-EUROREGIUNILOR-SI-A-ZONELO-TRANSFRONTALIERE/update/5a0c45b64cde262689154b18>
13. „Problemele migraționiste ale republicii moldova în contextul globalizării”, Progrese în Teoria deciziilor economice în condiții de risc și incertitudine, vol. XXVIII, ICES „Gheorghe Zane”, Iași, Pag. 147-154.
14. Raport de cercetare „Aprecierea și evaluarea activităților desfășurate în cadrul Săptămânii Naționale a Voluntariatului 2017. Estimarea valorii muncii voluntarilor” AO „Tinerii pentru Dreptul la Viață”, Secretariatul Coaliției Voluntariat, 2017
<https://tdvmoldova.files.wordpress.com/2018/01/raport-de-cercetare-si-evaluare-snv.pdf>
15. Raport de cercetare „Evaluarea stării de sănătate și vulnerabilitate a persoanelor de vârstă înaintată în localitățile rurale din sudul Republicii Moldova”, HelpAge International, 2017
16. Raport de cercetare „Evaluarea nivelului de bunăstare a persoanelor de vârstă înaintată care au aplicat pentru beneficierea de mini-granturi” (Evaluarea inițială) HelpAge International, 2018
17. Raport de cercetare cantitativă și calitativă „Incluziunea copiilor cu Cerințe Educaționale Speciale și din familiile defavorizate în sistemul de învățământ profesional tehnic” MECC și IRP, 2018
https://mecc.gov.md/sites/default/files/studiu_sociologic_final.pdf
18. Raport de cercetare „Evaluarea riscului apariției diabetului zaharat de tip 2 în localitățile Abaclia, Iordanovca, Sadaclia, Cupcui, Sărata Nouă” HelpAge International, 2018
19. Raport de cercetare „Necesitățile de dezvoltare a ONG-urilor din UTA Găgăuzia pe componenta de voluntariat, mobilizare și activism civic” AO „Tinerii pentru Dreptul la Viață” & AO VESTA, 2018
https://tdvmoldova.files.wordpress.com/2019/01/raport-de-cercetare-tdv_vesta-ru.pdf
20. Raport de cercetare „Identificarea, Analiza și Evaluarea copiilor cu dizabilități severe cu vârsta 0-17 ani din raionul Sângerei, din punct de vedere medical, social și educațional” CCF Moldova & UNICEF, 2018
21. „Evaluarea nivelului de bunăstare a persoanelor de vârstă înaintată care au aplicat pentru beneficierea de mini-granturi” (Evaluarea finală) HelpAge International, 2020
22. Oceretnii Anastasia, Bătrânescu Veaceslav - Raport de cercetare „Cartografierea programelor de educație parentală furnizate în Republica Moldova”, CNPAC, 2020 <https://www.cnpac.md/ro/raport-de-cercetare-cartografierea-programelor-de-educatie-parentala-furnizate-in-republica-moldova/>
23. Oceretnii Anastasia, Bătrânescu Veaceslav - Raport de cercetare „Cunoștințe, Atitudini și Practici de protecție a copilului în fotbal”, Terres des Hommes & FMF, 2020
<https://fmf.md/cdn/docs/Rezumatul%20Studiului%20na%C8%9Bional%20care%20reglementeaz%C4%83%20protec%C8%9Bia%20copiilor%20C3%AE%20fotbal.pdf>
24. Cojocari Natalia, Oceretnii Anastasia, Bătrânescu Veaceslav - Raport de cercetare „Politici și practici de ghidare în carieră a tinerilor cu dizabilități din Republica Moldova”, Keystone Moldova, 2021
<https://www.keystonemoldova.md/wp-content/uploads/sites/4/2022/01/Study.pdf>
25. Alina Andronache, Alexandra Ermolenco, Natalia Covrig, Rodica Ivașcu, Veaceslav Bătrânescu, Alexei Buzu - Raport de cercetare „Percepțiile și incidența fenomenului hărțuirii sexuale în instituțiile de învățământ din Moldova”, CPD 2021 https://progen.md/wp-content/uploads/2021/12/Raport_hartuire-sexuala-in-sistemul-educational_FINAL.pdf
26. Rodica Ivașcu, Natalia Covrig, Veaceslav Bătrânescu - Raport de cercetare „COEZIUNEA SOCIALĂ ÎN REPUBLICA MOLDOVA 2021” CPD 2021 https://progen.md/wp-content/uploads/2021/11/CPD_Coeziunea-Sociala-in-Moldova-2021-1.pdf
27. Alina Andronache, Alexei Buzu, Veaceslav Bătrânescu - Raport de cercetare „Analiza alegerilor parlamentare anticipate din 11 iulie 2021 prin prisma dimensiunii egalității de gen” CPD 2021 https://progen.md/wp-content/uploads/2021/10/Raport_Alegeri-Parlamentare-anticipate-2021.pdf
28. Rodica Ivașcu, Alexei Buzu, Vasile Cantarji, Veaceslav Bătrânescu - Raport de cercetare „MUNCA SIGURĂ PE TIMP DE PANDEMIE: Recomandări de politici incluzive” CPD 2021 https://progen.md/wp-content/uploads/2021/12/CPD_Munca-sigura-pe-timp-de-pandemie_final.pdf

- 29.** Anastasia OCERETNÎI, Veaceslav BĂTRÎNESCU, Irina POPUȘOI, Diana PRISĂCARU Cartografierea eforturilor Organizațiilor Societății Civile, membre și parteneri APSCF, de sprijinire a refugiaților ucraineni în RM. APSCF 2022 <https://raspunscriza.aliantacf.md/raport>
- 30.** Anastasia OCERETNÎI, Veaceslav BĂTRÎNESCU Studiu Baseline - Studiul sociologic de cartografiere a programelor de educație parentală destinate refugiaților din Ucraina, PPFC, 2023
- 31.** Veaceslav BĂTRÎNESCU Studiu Baseline - Violența domestică în rândul femeilor în etate: cunoștințe, percepții și asistență, HelpAge International, (2023 – baseline, 2025 – endline)
- 32.** Veaceslav BĂTRÎNESCU - Raport de evaluare inițială a nevoilor psiho-educative și sociale ale copiilor părinții cărora sunt plecați peste hotare, FDM, (2023 – baseline, 2025 – endline)
- 33.** Veaceslav BĂTRÎNESCU Studiu Baseline - Atitudinea părinților față de incluziunea educațională a copiilor cu cerințe educaționale speciale din perspectiva sensibilizării, informării și creșterii conștientizării dreptului fiecărui copil la incluziune socială și educațională, CCF Moldova (2023 – baseline, 2025 – endline)
- 34.** Alina Andronache, Alexandra Ermolenco, Natalia Covrig, Veaceslav Bătrînescu - Alegeri Locale 2023: Între percepții și realități (O analiză a alegerilor locale din Republica Moldova din perspectiva egalității de gen), CPD 2023 <https://progen.md/wp-content/uploads/2024/04/Raport-Alegeri-combinat-1.pdf>
- 35.** Vasile CANTARJI, Veaceslav BĂTRÎNESCU, Natalia VLADICESCU și Patricia VIERU - Cunoștințele, atitudinile și practicile familiilor în domeniul îngrijirii și dezvoltării timpurii a copiilor CBS – Research – UNICEF, 2023 <https://www.unicef.org/moldova/media/12776/file/ECD%20KAP%20Study%20RO.pdf>
- 36.** Anastasia OCERETNÎI, Veaceslav BĂTRÎNESCU Studiu sociologic - Implementarea programelor și activităților de Sprijin Familial Primar și a altor activități comunitare centrate pe consolidarea familiei, PPFC, 2024 https://bettercarenetwork.org/sites/default/files/2024-11/raport_sfp_final.pdf
- 37.** LICHII Dana, NUCĂ Aurelia, BĂTRÎNESCU Veaceslav - Studiu privind incluziunea copiilor cu cerințe educaționale speciale și/sau dizabilități în instituțiile de educație timpurie, APSCF 2024 https://aliantacf.md/wp-content/uploads/2025/08/STUDIUL_20_05_25.pdf
- 38.** Vasile Cantarji, Natalia Vladicescu, Patricia Vieru, Veaceslav Bătrînescu - Studiul "Incluziunea copiilor cu cerințe educaționale speciale în sistemul de învățământ 2024" UNICEF, 2024 <https://www.unicef.org/moldova/rapoarte/studiul-incluziunea-copiilor-cu-cerin%C8%9Be-educa%C8%9Bionale-speciale-%C3%AEn-sistemul-de-%C3%AEnv%C4%83%C8%9B%C4%83m%C3%A2nt>
- 39.** Matas Viorica, Bătrînescu Veaceslav - RAPORT DE CERCETARE Situația copiilor și tinerilor care părăsesc sistemul de îngrijire alternativă, AVE Copiii, 2024
- 40.** Anastasia Oceretnîi, Veaceslav Bătrînescu - RAPORT DE CERCETARE Vizibilitatea instituțională și strategii de comunicare aplicate în cadrul procuraturilor teritoriale (Edineț, Ocnița, Ungheni), AJPP, 2025 https://ajppmoldova.wordpress.com/wp-content/uploads/2025/07/annex-b_assessment-report.pdf
- 41.** Daniela MAMALIGA, Anastasia OCERETNÎI, Viorica MATAS și Veaceslav BĂTRÎNESCU - Raport de cercetare: Consultarea constituenților privind implementarea garanției europene pentru copii în Republica Moldova, PPCF 2025
- 42.** Alina Andronache, Alexandra Ermolenco, Natalia Covrig, Veaceslav Bătrînescu - Reprezentare, putere și inegalități de gen în scrutinul parlamentar 2025, CPD, 2025 https://progen.md/wp-content/uploads/2026/02/Raport_final-Alegeri-2025-ROEN.pdf
- 43.** Anastasia Oceretnîi, Veaceslav Bătrînescu - RESEARCH REPORT: Accesul femeilor antreprenoare la resursele de finanțare, AO GLIA, UNWOMEN, 2026 https://moldova.unwomen.org/sites/default/files/2026-04/Women_Entrepreneurs%27_Access_to_Finance_in_Moldova_Report_FINAL_modified.pdf

